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Abstrakt

V této diplomové práci jsme se zabývali hodnocením vývoje posturální stability

u pacientů po operaci vestibulárního schwannomu (VS).

Stabilitu jsme posuzovali prostřednictvím stabilometrických parametrů (délka

trajektorie COP, plocha konfidenční elipsy COP). Měřili jsme vývoj parametrů před

operací, bezprostředně po resekci a před dimisí. Soubor obsahoval 17 pacientů (n = 17).

Hladinu statistické významnosti jsme stanovili p ≤ 0,05. Zjistili jsme signifikantní rozdíl

mezi měřením před operací a bezprostředně po ablaci (plocha konfidenční elipsy

COP: p = 0,0183, délka trajektorie COP: p = 0,0355). Naopak změna obou parametrů

při měření před dimisí oproti testování po resekci nebyla statisticky významná (plocha

konfidenční elipsy COP: p = 0,4078, délka trajektorie COP: p = 0,9991).

Naším dalším cílem bylo zjistit, zda koreluje porucha stability s poruchou funkce

vestibulookulárního reflexu (VOR). Ke statistickému zpracování byly použity tři

soubory s odlišným počtem probandů (n = 24, n = 28 a n = 21). Funkci translační

komponenty VOR jsme testovali pomocí subjektivní vizuální vertikály (SVV) (n = 24),

funkci rotační části VOR prostřednictvím dynamické zrakové ostrosti (DVA)

(n = 28) a kalorizace (n = 21). Zjistili jsme statisticky významnou korelaci obou

stabilometrických parametrů s ∆DVA (p = 0,0328, p = 0,0213). Signifikantní byla také

korelace SVV s plochou konfidenční elipsy COP (p = 0,0261) a kalorizace s délkou

trajektorie COP (p = 0,0153). Naopak nebyla nalezena statická významnost

souvztažnosti SVV s délkou trajektorie COP (p = 0,0564) a kalorizace s plochou

konfidenční elipsy COP (p = 0,0501).
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Abstract

In this thesis, we have been dealing with the evaluation of pro gressing of the

postural stability in the patients after the operation of the vestibular schwannoma (VS).

The stability was evaluated by means of stabilometric parameters (COP

trajectory length, COP confidence ellipse area). We measured the development of the

parameters before operation, immediately after resection and before the discharge.

The set contained 17 patients (n = 17). The level of static importance we determined

p ≤ 0,05. We found a statistically significant difference between the measurement

before the operation and the measurement immediately after the operation (COP

confidence ellipse area: p = 0,0183, COP trajectory length: p = 0,0355). On the other

hand, the change in both parameters in the measurement before the discharge and the

testing after the resection wasn’t statistically significant (COP confidence ellipse

area: p = 0,4081, COP trajectory length: p = 0,9991).

Our next goal was to find out if the stability fault correlates with the disorder of

function VOR. We testing the function of t-VOR by the subjective visual vertical (SVV)

(n = 24), the function of the r-VOR by the dynamic visual acuity (DVA) (n = 28) and

the caloric test (n = 21). We found a statistically significant correlation of both

stabilometric parameters with ΔDVA (p = 0,0328, p = 0,0213). The correlation of SVV

with the COP confidence ellipse area (p = 0,0261) and the correlation of the caloric test

with the COP trajectory length (p = 0,0153) was also significant. On the other hand,

there was not found a statistical significant correlation between the SVV and the COP

trajectory length (p = 0, 0564) and between the caloric test and the COP confidence

ellipse area (p = 0,0501).
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SEZNAM ZKRATEK

cm - centimetr

COP – centre of pressure

CTSIB - The Clinical Test of Sensory Interaction and Balance

č. - číslo

D - dioptrie

DVA – dynamická zraková ostrost (dynamic visual acuity)

dx. – dexter

EC – eyes closed

EO – eyes open

FN – fakultní nemocnice

FRST – frakciovaná stereotaktická radiochirurgie

GY – Gray

Hz – Hertz

LF – lékařská fakulta

mm – milimetry

n – počet probandů

ORL - otorhinolaryngologie

r-VOT – rotační komponenta vestibulookulárního reflexu

s –sekunda

sin. – sinister

SPS – Synapsys Posturography System

stp/s – stupně za sekundu

SVA – statická zraková ostrost (static visual acuity)

t-VOR – translační komponenta vestibulookulárního reflexu

UK – Univerzita Karlova

V – vyšetření

VS – vestibulární schwannom

VSR – vestibulospinální reflex

∆DVA – relativní dynamická zraková ostrost (dynamic visual acuity)
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ÚVOD

Vestibulární schwannom je benigní nádorové onemocnění, které postihuje

VIII. hlavový nerv, konkrétně jeho vestibulární část. Tumor roste ze schwannových

buněk v oblasti meatu a expanduje do mostomozečkového koutu a zadní jámy lební.

Následkem růstu nádoru a jeho následné resekce dochází u pacientů k unilaterální

periferní vestibulární lézi. U jedinců s velkým schwannomem může dojít také k útlaku

mozečku a kmene a k rozvoji centrálního vestibulárního syndromu (Zvěřina, 2010;

Kalitová, 2013).

Unilaterální vestibulární léze se projevuje příznaky statické a dynamické

dysbalance. Mezi příznaky statické dysbalance řadíme spontánní nystagmus, tonické

úchylky těla a končetin, deviaci bulbů a vegetativní reakce, jako je nauzea a zvracení.

Tyto symptomy u člověka odezní v období několika dnů až měsíců (Herdman

& Clendaniel, 2014; Lacour & Bernard-Demanze, 2015; Jeřábek, 2007a).

Příznaky dynamické dysbalance zahrnují pokles funkce VOR, který se projevuje

oscilopsií při prudkých pohybech hlavou. Pacienti trpí také poruchami stability stoje

a chůze a jsou ohroženi větší četností pádů. K úpravě těchto symptomů dochází obvykle

v delším časovém horizontu, často k plnému návratu funkce nedojde vůbec (Jeřábek,

2007a; Lacour & Bernard-Demanze, 2015).

Tato diplomová práce se z výše zmíněných symptomů zabývá především

poruchou stability, kterou lze objektivně hodnotit prostřednictvím stabilometrického

vyšetření. U pacientů s vestibulárním schwannomem lze předpokládat postupnou ztrátu

posturální kontroly, která je způsobena poklesem vestibulární funkce (Gi-Sung Nam

et al, 2018; Čakrt & Truc, 2009). V rámci této studie jsme hodnotili vývoj posturální

stability u pacientů v časném pooperačním období. Dále jsme testovali, zda porucha

stability koreluje s dysfunkcí vestibulookulárního reflexu.
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PŘEHLED POZNATKŮ

1 Vestibulární postižení

U jedinců s vestibulárním schwannomem (VS) dohází důsledem růstu tumoru

a jeho následné resekce k unilaterální vestibulární lézi. Většina pacientů trpí periferním

vestibulárním syndromem. Příznaky centrálního syndromu se vyskytují pouze u jedinců

s velkými nádory (VI. stupeň dle Koose), které utlačují kmen a tedy i příslušná

vestibulární jádra (Kalitová, 2013).

1.1 Vestibulární syndromy

Rozlišujeme periferní a centrální vestibulární syndrom.

Periferní vestibulární syndrom vzniká v důsledku poškození labyrintu nebo

vestibulárního nervu. Klinicky se projevuje spontánním nystagmem, který je téměř vždy

horizontální nebo horizontálně-rotační, jednostranný a konjugovaný. Intenzita nystagmu

se zvyšuje při pohledu pacienta ve směru rychlé složky a koreluje s intenzitou vertiga.

Periferní nystagmus lze utlumit oční fixací, je unavitelný a projevuje známky habituace.

Pacient dále popisuje závratě, které mají rotační charakter. Všechny tonické úchylky

hlavy, trupu a končetin mají jeden směr. Tonické úchylky směřují ke straně léze a směr

úchylky stoje je závislý na poloze hlavy, obvykle se také uchyluje ke straně léze.

Periferní vestibulární syndrom je označován jako syndrom harmonický (Ambler

& Bednařík, 2008).

Centrální vestibulární syndrom vzniká postižením vestibulárních jader a drah,

a to především v oblasti mozkového kmene. Mezi projevy toho syndromu řadíme

spontánní nystagmus, který může mít jakýkoliv směr (horizontální, rotační, vertikální,

celkově nepravidelný) a může být diskonjugovaný. Dále závratě, které mohou být

rotační, jako u periferního syndromu, častěji mají ale jiný charakter. Pacient subjektivně

popisuje spíše instabilitu, opilost, slabost, podlamování dolních končetin, ale někdy

i pocit celkového dyskomfortu a zvláštní pocit v hlavě. Intenzita nystagmu nekoreluje

s intenzitou vertiga. Oční fixace nemá na nystagmus inhibiční vliv. Nejsou známky


[…]


a v neposlední řadě jsme shrnuli poznatky o vestibulární rehabilitaci.

V rámci praktické části jsme testovali čtyři hypotézy. První hypotéza se týkala

vývoje poruchy stability u pacientů v časném pooperačním období po ablaci

vestibulárního schwannomu. Stabilitu jsme hodnotili pomocí stabilometrického

vyšetření, které jsme provedli před resekcí, po operaci a po cílené vestibulární

rehabilitaci doplněné o terapii s vizuální zpětnou vazbou, tedy před dimisí.

Nalezli jsme signifikantní rozdíl stabilometrických parametrů mezi měřeními

před operací a po resekci. Naopak parametry získané při testování před dimisí se oproti

pooperačním hodnotám statisticky významně nelišily.

Naším dalším cílem bylo potvrdit korelaci poruchy posturální stability

s dysfunkcí rotační a translační složky VOR u pacientů indikovaných k resekci VS.

Rotační komponentu jsme hodnotili pomocí ∆DVA a kalorické zkoušky, translační

prostřednictvím SVV. Prokázali jsme statisticky významnou souvztažnost mezi plochou

konfidenční elipsy i délkou trajektorie COP s ∆DVA. Statisticky významná byla

i korelace délky trajektorie COP s kalorizací, závislost plochy konfidenční elipsy

a kalorické zkoušky statisticky prokazatelná nebyla. Signifikantní byla také korelace

plochy konfidenční elipsy COP a SVV, naopak závislost délky trajektorie s SVV

statisticky významná nebyla.

Dle námi naměřených hodnot je korelace poruchy posturální stability s translační

a rotační složkou prokazatelná.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Soubor pacientů k 1. hypotéze (tabulka)

Pacienti Rok nar. Pohlaví Strana VS Velikost VS

1 1963 M sin. Chybí

2 1976 M sin. 26x16x13

3 1973 M sin. 20x18x15

4 1958 F dx. 17x9x8

5 1955 F dx. Chybí

6 1953 M sin. 11x11x10

7 1974 M sin. 17x12x10

8 1976 M dx. 25x17x13

9 1981 F dx. Chybí

10 1962 F sin. 27x25x25

11 1977 M sin. 20x17x12

12 1956 F sin. 13x7x6

13 1951 F sin. 15x7x4

14 1960 M sin. 21x12x11

15 1984 F sin. 15x11x8

16 1980 F sin. 19x19x10

17 1968 F dx. 10x?x?
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Příloha č. 2: Soubor pacientů k 2. hypotéze (tabulka)

Pacienti Rok nar. Pohlaví Strana VS Velikost VS

1 1958 F dx. 13x8x8

2 1963 M sin. Chybí

3 1976 M sin. 26x16x13

4 1973 M sin. 20x18x15

5 1958 F dx. 17x9x8

6 1955 F dx. Chybí

7 1953 M sin. 11x11x10

8 1974 M sin. 17x12x10

9 1976 M dx. 25x17x13

10 1981 F dx. Chybí

11 1962 F sin. 27x25x25

12 1977 M sin. 20x17x12

13 1956 F sin. 13x7x6

14 1951 F sin. 15x7x4

15 1960 M sin. 21x12x11

16 1980 M sin. 13x9x7

17 1984 F sin. 15x11x8

18 1980 F sin. 19x19x10

19 1968 F dx. 10x?x?

20 1963 F dx. 19x8x6

21 1963 M sin. 26x15x15

22 1981 F dx. 21x16x16

23 1965 M dx. 33x27x23

24 1973 F sin. 21x20x16
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Příloha č. 3: Soubor pacientů k 3. hypotéze (tabulka)

Pacient Rok nar. Pohlaví Strana Velikost

1 1958 F dx. 13x8x8

2 1963 M sin. Chybí

3 1976 M sin. 26x16x13

4 1973 M sin. 20x18x15

5 1958 F dx. 17x9x8

6 1955 F dx. Chybí

7 1953 M sin. 11x11x10

8 1974 M sin. 17x12x10

9 1976 M dx. 25x17x13

10 1981 F dx. Chybí

11 1962 F sin. 27x25x25

12 1977 M sin. 20x17x12

13 1956 F sin. 13x7x6

14 1951 F sin. 15x7x4

15 1960 M sin. 21x12x11

16 1980 M sin. 13x9x7

17 1984 F sin. 15x11x8

18 1980 F sin. 19x19x10

19 1968 F dx. 10x?x?

20 1963 F dx. 19x8x6

21 1963 M sin. 26x15x15

22 1981 F dx. 21x16x16

23 1965 M dx. 20x19x18

24 1962 F dx. 16x10x10

25 1965 M dx. 33x27x23

26 1973 F sin. 21x20x16

27 1949 M sin. 26x24x24

28 1965 M sin. 13x11x8
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Příloha č. 4: Soubor pacientů ke 4. hypotéze (tabulka)

Pacient Rok nar. Pohlaví Strana VS Velikost VS

1 1976 M sin. 26x16x13

2 1973 M sin. 20x18x15

3 1958 F dx. 17x9x8

4 1955 F dx. Chybí

5 1953 M sin. 11x11x10

6 1974 M sin. 17x12x10

7 1976 M dx. 25x17x13

8 1977 M sin. 20x17x12

9 1956 F sin. 13x7x6

10 1951 F sin. 15x7x4

11 1960 M sin. 21x12x11

12 1984 F sin. 15x11x8

13 1980 F sin. 19x19x10

14 1968 F dx. 10x?x?

15 1963 F dx. 19x8x6

16 1965 M dx. 20x19x18

17 1962 F dx. 16x10x10

18 1965 M dx. 33x27x23

19 1973 F sin. 21x20x16

20 1949 M sin. 26x24x24

21 1965 M sin. 13x11x8
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Příloha č. 5: Jagerova tabulka (obrázek)

Diplomová práce

78