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Diplomová práce Evy Kozlové se věnuje tématu hodnocení posturální stability stoje a

jejího vztahu s funkcí vestibulookulárního reflexu u pacientů s vestibulárním schwannomem.

Cílem práce bylo zjistit, zda korelují stabilometrické parametry s hodnotami statické a

dynamické složky vestibulookulárního reflexu.

Diplomová práce je sepsána na 68 stranách, obsahuje seznam použitých zkratek,

obrázků, tabulek, grafů a čtyři přílohy. Text je rozčleněn do sedmi základních kapitol. Seznam

použité literatury obsahuje 78 recentních prací českých i zahraničních autorů.

V rešeršní části práce se autorka věnuje charakteristice vestibulárního postižení,

problematice vestibulárního schwannomu, neurofyziologickým mechanismům kompenzace

a rehabilitaci. Teoretická část práce je svým obsahem dobrým podkladem k stanovení

základních otázek a hypotéz experimentu. Text této části práce je ucelený, vyvážený a čtivý.

V experimentální části autorku zajímala jednak dynamika stabilometrických parametrů

v čase, dále pak korelace mezi parametry CoP získanými prostřednictvím stabilometrie a

hodnotami odchylky subjektivní zrakové vertikály a dynamické zrakové ostrosti. Výzkum byl

proveden na souboru 28 pacientů operovaných pro vestibulární schwannom na Klinice

otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. LF UK a FN Motol. Popis metodiky měření a

soubor vyšetřených pacientů je popsán výstižně a přesně. Ke statistickému zpracování byly

z důvodu absence některých dat použity i soubory s menším počtem pacientů. U nemocných

bylo provedeno stabilometrické vyšetření, vyšetření dynamické zrakové ostrosti při pasivním

pohybu hlavou a vyšetření subjektivní zrakové vertikály. Výsledky jsou zpracovány

v přehledných tabulkách a grafech se slovním komentářem na osmi stranách. Diskuse je

zpracována na výborné úrovni, obsahuje porovnání vlastních výsledků s poznatky uváděnými

v literatuře. Závěry práce jsou formulovány správné a srozumitelně.

Hlavním zjištěním práce je signifikantní rozdíl v stabilometrických parametrech před a

po operaci. Dále pak korelace mezi hodnotami stabilometrie a dynamické zrakové ostrosti

v období před resekcí schwannomu.

Předložená práce po formální stránce splňuje všechny náležitosti kladené na

diplomovou práci, celkově ji hodnotím jako vynikající a doporučuji k obhajobě.
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